CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 1.3.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INCECO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa. ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado

estudo para verificação e alinhamento das tampas de poços de inspeção da rede de
esgoto em relação ao nível da pavimentação asfáltica das vias públicas.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebo constantemente reclamações sobre as

tampas de poços de inspeção da rede de esgoto que estão desniveladas em
relação a altura da pavimentação asfáltica. Segundo consta, os munícipes apontam
que, na maioria das vezes, as manobras abruptas que os motoristas realizam para
evitar as tampas desniveladas contribuem no aumento do risco de acidentes e

atropelamentos na via pública.
Neste sentido, a população reclama conjuntamente oue o desnível das

tampas dos poços de inspeção tem causado danos aos veículos que transitam nas
vias públicas do município e, consequentemente, ocasionam em gastos de
manutenção de pneus, suspensão, eixo do veículo, entre outros prejuízos.

Não obstante, compete salientar que a presente proposição foi indicada à
Prefeitura Municipal através das minhas Indicações 0251/2017 e 1265/2018. Na
ocasião, recebi a resposta de que os reparos necessários estariam sendo
providenciados, porém, ocorre que os problemas de nivelamento persistente em
inúmeras regiões do município.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja i-ealizado estudo para verificação e

alinhamento das tampas de poços de inspeção da rede de esgoto em relação ao
nível da pavimentação asfáltica das vias públicas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a re evância da matéria.

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 22 de outubro de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2509/2019
23/10/2019 - 09:35

PROT-CMI 2509/2019
23/10/2019 - 09:35
IND 1630/2019